PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº       /2020.

Concede Medalha de Honra ao Mérito,

e dá outras providências.

  Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito

“Desembargador Amaro de Lira e César”, prevista no Decreto Legislativo nº 137,

15 de abril de 1997, Art. 2º, alíneas “j” (Área Jurídica), ao Advogado

LAUDEMIRO RAMOS TORRES NETO, pelos relevantes serviços prestados

ao Município de Caruaru-PE na área jurídica.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com

a homenageado e autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega

da honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua

promulgação.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2020.

Vereador GALEGO DE LAJES

Autor

BIOGRAFIA

  Dr. Laudemiro Ramos Torres Neto, natural de Caruaru-PE, é

advogado e Professor Universitário, nascido em 22/10/1989, é casado com

Wanielly Oliveira Diniz Torres e pai de Maria Luísa, ambos igualmente naturais

de Caruaru.

  Possui graduação em Direito pela Associação Caruaruense de Ensino

Superior-ASCES (2015) e em Gestão Pública junto a Universidade do Sul de

Santa Catarina – Unisul (2014).

  É pós-Graduado em Ciências Criminais pela Faculdade ASCES

(2016), bem como em Direito Processual Penal, Direito Penal e Direito

Constitucional, todas pela Faculdade Damásio de Jesus (2018).

  Atualmente se encontra na fase final do seu Curso de Mestrado em

Direito, realizando-o na Universidade Católica de Pernambuco.

  Junto a OAB Caruaru, participa desde 2018 da Comissão Especial de

Segurança Pública, onde exercer a presidência da comissão desde o início do ano

de 2019. Como membro da citada Comissão, participa ativamente dos

movimentos de Segurança pública municipal, como o CONCECA.

  No mais, organiza e ministra palestras para o público acadêmico,

bem como concede entrevistas sobre o tema nas mais diversas fontes do

jornalismo regional.

  Ademais, é professor convidado dos cursos de especialização da

Faculdade ASCES e professor de Direito Penal e Processual Penal da Faculdade

Maurício de Nassau – Caruaru, exercendo a docência neste município desde os

anos de 2013.

  Portanto, é cristalino a dedicação, com maestria, do Dr. Laudemiro

Neto à sociedade caruaruense e de região, tanto no campo jurídico como

acadêmico, atuando sempre em prol da melhoria no âmbito da segurança pública

local, bem como na preparação dos alunos do curso de Direito que irão atuar na

área jurídica de nossa sociedade.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2020.

Vereador GALEGO DE LAJES

Autor

		2020-09-15T16:18:45-0300
	Vereador Galego de Lajes

		2020-09-15T16:19:14-0300
	Vereador Galego de Lajes